

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۳/۱۲

چرا مسئله‌های غرب برای ما نامسئله است؟

شهید مطهری^(ه) با مطرح کردن سه مسئله «خدا»، «کتاب مقدس» و «علوم تجربی» که در دوران جدید، دست انسان را از دامان خدا قطع کرده بود، نشان می‌دهد که چرا این مسائل که زادگاهی غربی دارند، وقتی برای ما ایرانیان طرح می‌شوند، به نامسئله بدل می‌گردند.

۱. مسئله «خدا» برای انسان جدیدی که در چند قرن گذشته تاکنون زندگی کرده است، به اثبات وجود خداوند منحصر نمی‌شود و آنچه خداوند را برای انسان معاصر به مسئله تبدیل کرده است، اثبات معناداری معرفتی رابطه او با خداوند است. بنابراین این یک تقلیل است که مسئله «خدا» را به دعوای خداپاوران و آتئیست‌ها فرو بکاهیم، خصوصاً اینکه فلاسفه بزرگ غربی مثل اسپینوزا، دکارت و کانت که باعث تضعیف معناداری وجود خداوند در زندگی انسان شدند، همگی خداپاوار بودند! بنابراین عمده‌تاً آنچه باعث درگیری میان فلاسفه مسلمان و غربی شده است، تضعیفی است که از جانب فلاسفه غربی درباره معناداری وجود خداوند برای زندگی انسان رخ میداده است، نه صرفاً انکار وجود خداوند. شهید مطهری^(ه) این مسئله را به درستی درک کرده بود و فراتر از پاسخگویی به شبهه وجود خداوند، سعی در توصیف و نشان دادن چگونگی معناداری حضور خداوند در زندگی بشری داشت.

۲. مسئله «متن مقدس و تفسیر متن مقدس» از دیگر عواملی بود که در طول تاریخ غرب، به نامعقول شدن الهیات کمک کرد و این خودش یکی از علل گرایش به مادی‌گری در غرب بود. مثلاً ماجرای خلقت انسان در سفر پیدایش به گونه‌ای توضیح داده می‌شود که گویی خداوند برای جلوگیری از معرفت و قدرت انسان بوده که او را از درخت ممنوع کرده و به همین جهت است که پس از خوردن آدم و حوا از آن می‌گوید: «همانا انسان مثل یکی از ما شده است که عارف نیک و بد گردیده، اینک مبادا دست خود را دراز کند که از درخت حیات نیز گرفته، بخورد و تا به ابد زنده بماند». این تقابل معرفت و حیات جاویدان با دستور الهی را که نشان از راست بودن وسوسه‌های شیطان دارد، مقایسه کنید با تبیینی که قرآن از حضرت آدم و ماجرای خلقت او می‌دهد. اینکه در کتاب مقدس، زن عامل گناه آدم می‌شود را مقایسه کنید با قرآن که می‌فرماید هر دو ی آنها به درخت نزدیک شدند.

امتداد اینگونه آموزه های کتاب مقدس را میتوان در:



• نخله‌هایی از الهیات مسیحی مشاهده کرد که به کارگیری عقل را برای شناخت خداوند،

توهین قلمداد کردند.

• سینمای غرب دید که زنان همواره نقشی اغواگرانه داشته و منشأ شر، غفلت، عصیان و

بدبختی می‌شوند.

• و

